第７回 地域道路経済戦略研究会 議事概要

１．日時

平成 29 年 9 月 7 日（水）10:00～12:00

２．出席者

＜委員（本省）＞

羽藤英二座長、井料隆雅委員、小根山裕之委員、

日下部貴彦委員、堤盛人委員、豊田三佳委員、福田大輔委員

＜委員（地方）＞

内田賢悦委員、加知範康委員、神谷大介委員

３．議事

（１） 地方研究会からの報告

（２） 訪日外国人観光客レンタカー事故ピンポイント対策について

（３） ＩＣＴ・ＡＩを活用したエリア観光渋滞対策について

（４） その他

４．議事概要

（１） 地方研究会からの報告
① 北海同道地方研究会

「ビッグデータを活用した観光支援の実現」に関する研究の進捗等について報告を

頂いた。

② 九州地方研究会

「交通ビッグデータを活用したインバウンド観光支援の実現」に関する研究の進捗

等について報告を頂いた。

③沖縄地方研究会

「交通ビッグデータを活用した観光支援の実現」に関する研究の進捗等について報

告を頂いた。

（２）訪日外国人観光客レンタカー事故ピンポイント対策について
ＥＴＣ２．０の急ブレーキデータ等を活用したピンポイント事故対策の取組内容を

報告し、実験地域として、外国人のレンタカー利用の多い空港を中心とする５地域

を選定することについて了承された。

（３）ＩＣＴ・ＡＩを活用したエリア観光渋滞対策について
ＩＣＴ・ＡＩを活用したエリア観光渋滞対策の取組内容を報告し、本年度から実験

を実施する地域として２地域を選定し、また、実験計画等の具体化に向けて検討を

行う地域として２地域を選定することについて了承された。

（４）その他
各地域の観光渋滞対策の取組について報告した。